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Anotace

Název diplomové práce:

,,Výuka španělského jazyka a průřezová témata Rámcového vzdělávacího programu

pro základní vzdělávání (základní školy)“

Shrnutí a záměr diplomové práce:

Cílem DP je nastínit způsob, jakým lze spojit výuku cizího jazyka, konkrétně

španělštiny, s průřezovým tématem definovaným podle RVP ZV (Rámcový vzdělávací

program pro základní vzdělávání). Autorka vychází z požadavků současné školní

reformy, která zavádí tzv. průřezová témata, která mají být ošetřena různou formou

v různých hodinách.

Tato práce představuje, jak v hodinách druhého cizího jazyka lze rozvíjet

průřezové téma Multikulturní výchovy, dále představuje podstatu RVP, poukazuje na

požadavky na činnostní vyučování, na postavení španělštiny na českých školách a

učebnice španělštiny, které nějakým způsobem reflektují zvolená průřezové téma a jsou

k jeho rozvoji využitelné. Podle nejpoužívanější učebnice v České republice, což je kniha

,,Nuevo Ven“, autorka tedy vytvoří metodiku pro realizaci průřezového tématu

Multikulturní výchova v hodinách španělského jazyka na 2.stupni základních škol

s ohledem na jazykovou úroveň žáků, která je podle Společného evropského referenčního

rámce A2 až B1.

The title of the thesis:

,,The teaching of Spanish language and the partial issues of Frame educational

programme for basic education“

Summary and aid of the thesis:

The aim of this study is to sketch how is possible to put together teaching of an foreign

language (in our case Spanish) and the Frame educational programme for basic

education. The author of this project went out of the requirements contemporary school

reform due to are used sc. Frame topics, which are taught in diverse ways during lessons.

This study also shows how could be evolved the Frame topic of multicultural

education in foreign language lessons. As the next point the author describes the gist of

Frame educational program, speaks about claims on teaching and how Spanish is seen

nowdays in Czech school system. There is a notice deals with textbooks, which are based

on using of elected Frame topic and develope it. According to the most used textbook in

the Czech Republic, which is called ,,Nuevo Ven“, the autor tries to create a metod for

realization the Frame topic multicultural education on the grade of basic schools. The

program makes allowance for language level of pupils, which is according to the United

European Reference Frame from A2 to B1.
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Úvod

Schopnost mluvit cizím jazykem je v dnešní době samozřejmostí, která se očekává od

každého člověka. Díky tomu, že Česká republika vstoupila do Evropské unie, tak zájem o

cizí jazyky vzrostl a to i o ty méně rozšířené v našich školách. Do této skupiny méně

rozšířených jazyků patří španělština, ale také italština, ruština, atp. V roce 2005 vstoupila

v platnost nová školská reforma, která dala vzniknout Rámcovým vzdělávacím

programům a ty přesně formulují požadavky na žáky ve všech vzdělávacích oblastech.

Právě pro rozvoj i méně rozšířených jazyků je nutné podporovat a zkvalitnit jejich

výuku na základních školách v České republice a dostatečně pro jejich studium

motivovat žáky. Je všeobecně známým faktem, že se studiem jakéhokoli cizího jazyka je

nejefektivnější začít v nízkém věku života. Proto je důležité věnovat zvláštní pozornost

této oblasti již od základních škol, které tvoří jakousi základnu znalostí v životě každého

z nás.Učitelé by měli v této fázi vzdělávání klást důraz na všestranný rozvoj osobnosti

s přihlédnutím k jeho vlastní individualitě.

Výběr tématu má původ v souvislé praxi, kterou jsem vykonávala na víceletém

gymnáziu, kde výuka již probíhala podle Rámcového vzdělávacího programu pro

základní vzdělávání. Rámcový vzdělávací program funguje na této škole od 1. 9. 2007 a

při jeho zavedení nezaznamenalo vedení školy a učitelský sbor žádné organizační ani jiné

problémy. Žáci hodnotí výuku podle Rámcového vzdělávacího programu pozitivně,

protože si lépe vytvářejí mezipředmětové vazby a výuka je pro ně tak zajímavější a

logičtější. Pro učitele představuje Rámcový vzdělávací program nové možnosti a také

lepší ověřitelnost kvality výuky v praxi. Jediný problém, se kterým jsem se během své

praxe setkala, je nedostatečná informovanost žáků, kteří nevěděli jak si vést sešity pro

jednotlivé předměty a jaké jsou přesně jejich povinnosti a cíle podle Rámcového

vzdělávacího programu.

Cíle práce:

Cílem této diplomové práce je analyzovat vznik a strukturu Rámcového vzdělávacího

programu a vytvořit metodiku pro průřezové téma Multikulturní výchova. Dalším cílem

je také popsat výstupy v oblasti dalšího cizího jazyka a jejich porovnání s jazykovými

úrovněmi podle Společného evropského jazykového rámce.

Několik kapitol je věnováno Rámcovému vzdělávacímu programu a jeho

struktuře. Podrobněji je v této práci popsáno průřezové téma Multikulturní výchova na

pozadí dalšího jazyku, kterým je v mém případě španělština.

V dalších kapitolách je popsána situace výuky cizích jazyků jak v České republice

tak i v Evropě. Po prostudování průzkumu a statistik se naplnilo mé očekávání

nenaplnilo. Nejžádanějším a nejrozšířenějším jazykem v Evropě je stále angličtina a

španělština se umístila až na posledních místech. Je ale pravdou, že zájem o tento jazyk

neustále stoupá.

Další část diplomové práce je spíše praktického rázu. Snažila jsem se v ní

zmapovat stav učebnic španělštiny na českém trhu. Za nejpoužívanější úroveň

španělštiny je považována kniha Nuevo Ven. Pracovala jsem s její první částí, neboť

právě ta odpovídá jazykové úrovni žáků na základní škole. Podle Společného evropského

referenčního rámce tato úroveň odpovídá evropskému označení A2/B1.

V poslední části jsem si kladla za cíl vyhledat různé aktivity z různých zdrojů,

které by učitel mohl využít při výuce Multikulturní výchovy. Pracovala jsem

s učebnicemi španělštiny a také s knihami, které jsou věnovány jinému cizímu jazyku,

ale jejich aktivity byly zajímavé a nepostradatelné při výuce tohoto tématu.

Metodika práce:

Tato práce vychází z pojmů: Rámcový vzdělávací program, průřezová témata, klíčové

kompetence, výstupy, atp., které bylo nutné podrobně vysvětlit hned na počátku práce.

Hlavním zdrojem informací při této analýze mi samozřejmě bylo knižní vydání

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání z roku 2005 a internetová

podoba tohoto dokumentu z roku 2007.

V několika prvních kapitolách je tedy popsán proces vzniku školské reformy a

podrobná analýza Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Jsou zde

blíže specifikovány tzv. pilotní projekty, které tuto reformu zahájily a doprovázely a

vznik Školních vzdělávacích programů, které jsou výchozím materiálem pro učitele na

základních školách. Dále jsou v této práci popsány klíčové kompetence, vzdělávací

oblasti a průřezová témata.

Druhá kapitola je věnována činnostnímu způsobu výuky a je podle metod

rozdělena do tří podkapitol. Je třeba říci, že dnešní učitel by měl ve výuce používat

moderní metody, aby upoutal pozornost žáka a aby ho motivoval k práci a k vyšším

výkonům ve škole.

V několika dalších kapitolách je stručně popsána situace jazykového vzdělávání

v Evropě a zvláště potom v České republice. V přílohách je umístěno několik obrázků a

tabulek pro větší přehlednost.

Praktickou část této práce tvoří analýza jazykové učebnice Nuevo Ven a

vypracování metodiky pro průřezové téma Multikulturní výchova.

1. Rámcové vzdělávací programy

1.1. Školská reforma

Dne 7. dubna 1999 vláda České republiky svým usnesením č. 277 schválila hlavní cíle

vzdělávací politiky, které formulovala do národního programu rozvoje vzdělávání v ČR.

Následně Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy uveřejnilo Koncepci vzdělávání a

rozvoje vzdělávací soustavy v České republice, což je dokument, který vstoupil

v povědomí veřejnosti spíše pod názvem Bílá kniha, stal se výchozí listinou pro

Rámcové vzdělávací programy a pro školství tak dal vzniknout jedné z největších

školských reforem.1

Dokument Bílá kniha formuluje vládní strategii v oblasti vzdělávání, objasňuje

východiska, vytyčuje cíle, které odráží celospolečenské zájmy, a dává konkrétní podněty

k práci škol. V liniích strategie vytyčené Bílou knihou byl předložen, schválen a posléze

dne 1. ledna 2005 nabyl účinnosti Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,


[…]


46 www.rvp.cz/sekce/70

3. Charakteristika ŠVP

• zaměření školy

• výchovné a vzdělávací strategie: společné postupy na úrovni školy, uplatňované

ve výuce i mimo výuku, jimiž škola cíleně utváří a rozvíjí klíčové kompetence žáků

• zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

• zabezpečení výuky žáků mimořádně nadaných

• začlenění průřezových témat: výčet všech průřezových témat a jejich tematických

okruhů; uvedení, v jakém ročníku, vyučovacím předmětu a jakou formou jsou

tematické okruhy průřezových témat realizovány

4. Učební plán

• tabulace učebního plánu: výrazné oddělení 1. a 2. stupně; výčet povinných

vyučovacích předmětů s jejich časovými dotacemi pro jednotlivé ročníky; uvedení

časových dotací pro volitelné předměty v jednotlivých ročnících; celkové počty

hodin v jednotlivých ročnících a celkové počty hodin za 1. a 2. stupeň

• poznámky k učebnímu plánu: obsahové vymezení, organizační podmínky a jiná

specifika realizace povinných a volitelných předmětů, pokud údaje nejsou zřejmé

z tabulace učebního plánu (z jakého oboru/oborů, případně průřezových témat,

byl vyučovací předmět vytvořen, pokud nemá identický vzdělávací obsah i název

jako příslušný vzdělávací obor v RVP ZV; uplatnění jiné organizační formy, než

je vyučovací hodina atd.)

5. Učební osnovy

• název vyučovacího předmětu

• charakteristika vyučovacího předmětu:

o obsahové, časové a organizační vymezení vyučovacího předmětu

(specifické informace o předmětu důležité pro jeho realizaci, v případě

integrace uvést z jakých vzdělávacích oborů, jejich částí a průřezových

témat je vzdělávací obsah předmětu vytvořen);

o výchovné a vzdělávací strategie: společné postupy uplatňované na úrovni

vyučovacího předmětu, jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové

kompetence žáků

• vzdělávací obsah vyučovacího předmětu:

o distribuce a rozpracování očekávaných výstupů z RVP ZV do ročníků,

případně do delších časových úseků

o výběr a rozpracování učiva z RVP ZV do ročníků, případně do delších

časových úseků, ve vazbě na očekávané výstupy

o průřezová témata - výběr tematických okruhů s konkretizací námětů a

činností v ročnících

Další doporučené údaje: mezipředmětové souvislosti, případné další poznámky

upřesňující realizaci vzdělávacího obsahu

6. Hodnocení žáků a autoevaluace školy

• pravidla pro hodnocení žáků:

o způsoby hodnocení - klasifikací, slovně, kombinací obou způsobů

o kritéria hodnocení

• autoevaluace školy:

o oblasti autoevaluace

o cíle a kritéria autoevaluace

o nástroje autoevaluace

o časové rozvržení evaluačních činností“

Příloha č. 3

Výuka dvou cizích jazyků a jejich postavení v učebních plánech pro primární a

všeobecné sekundární vzdělávání, 2002/0347

Minimálně dva povinné cizí jazyky nejméně jeden rok v denním povinném vzdělávání

Všichni žáci mají možnost učit se dva cizí jazyky nejméně jeden rok v průběhu denního

povinného vzdělávání

Povinnost nebo možnost učit se minimálně dva cizí jazyky pouze od počátku vyššího

sekundárního vzdělávání

Dva cizí jazyky jsou možné pouze v rámci flexibilního programu

Doplňující poznámka

Irsko: Výuka cizích jazyků není povinná. Úřední jazyky angličtinu a irštinu se učí všichni

žáci; nejsou cizími jazyky.

Vysvětlující poznámka

Tento obrázek se týká pouze ‘cizích’ (nebo ‘moderních’) jazyků v učebním plánu.

Regionální nebo klasické jazyky jsou zachyceny pouze tehdy, když jsou považovány za

možnou alternativu k cizím jazykům.
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Každý se může učit dva cizí jazyky: První jazyk je zpravidla zařazen do učebního plánu

jako povinný předmět, druhý jako předmět volitelný.

Příloha č. 4

Doporučení ke kvalifikaci učitelů cizích jazyků pro primární vzd ělávání, 2002/0348

Učitel univerzalista

Specializovaný učitel

Učitel s širší aprobací

Učitel s širší aprobací

Doplňující poznámka

Německo: Učitelé s širší aprobací jsou nahrazováni učiteli univerzalisty.

Lotyšsko, Litva a Spojené království (ENG/WLS/NIR): I když neexistují podrobná

doporučení k aprobovanosti, oficiální dokumenty upřesňují kvalifikační požadavky pro

všechny učitele.

Portugalsko: Na druhém stupni primárního vzdělávání vyučuje povinný cizí jazyk

specializovaný učitel.

Švédsko: V šestém ročníku grundskola může jazyky vyučovat učitel s širší aprobací.

Slovinsko: Specializovaní učitelé učí v závěrečném ročníku.

Vysvětlující poznámka

Učitel univerzalista (nespecializovaný): Učitel, který je kvalifikovaný k výuce všech

(nebo téměř všech) předmětů včetně cizích jazyků. Je pověřen výukou cizích jazyků, i

když v této oblasti neabsolvoval žádnou odbornou přípravu.
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Učitelé s širší aprobací: Učitel kvalifikovaný pro výuku nejméně tří předmětů, z nichž

jeden nebo více jsou cizí jazyky.

Specializovaný učitel (cizích jazyků): Učitel aprobovaný pro výuku dvou různých

předmětů, z nichž jeden je cizí jazyk, nebo aprobovaný pouze pro výuku cizích jazyků.

Příloha č. 549
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Příloha č. 650
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Aktivita č. 751
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Příloha č. 852
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Příloha č. 953
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Příloha č. 1054
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Příloha č. 1155
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