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Školitelský posudek na diplomovou práci

Název práce: Výuka španělského jazyka a průřezová témata RVP ZV
Autorka práce: Jana Malenická
Vedoucí práce: Mgr. Miroslava Aurová, Ph.D.

Cílem předkládané diplomové práce bylo podle zadání vytvořit metodiku pro realizaci dvou
zvolených průřezových témat, po předchozím představení podstaty Rámcových vzdělávacích
programů a principů činnostní výuku. Autorka si zvolila téma zajímavé, přínosné, ale zároveň
obtížné, protože klade značné nároky na koncepční uvažování a kreativitu. Vzhledem
k postupu, který autorka zvolila, a k vlastním návrhům zabudování rozvoje vybraného
průřezového tématu se domnívám, že práce z větší části splnila svůj cíl, nicméně míra
propracování nedosahuje ve všech částech stejné úrovně. Tato rozkolísanost a neexplicitnost
některých myšlenek snižuje výsledný dojem z této práce.

Nicméně nelze přehlédnou kladné prvky. Zaprvé, autorka v souladu se zadáním práci vhodně
strukturovala tak, že vytvořila celek, sestávající ze dvou hlavních částí: první, spíše teoretické
či úvodní, a druhé, nabízející způsob ošetření průřezového tématu v hodinách španělštiny.
V úvodu (str. 1-3) autorka zdůvodnila výběr tématu, jeho naléhavost vzhledem k současným
školským reformám a vytyčila cíle a postup práce.

Zcela logicky v kapitole první (str. 4-17) představuje autorka pojetí školské reformy
v ČR a obecně charakterizuje Rámcové vzdělávací programy (dále jen RVP), a to jak
z hlediska jejich zavádění do praxe, tak z hlediska jejich struktury a náležitostí, tedy klíčové
kompetence, vzdělávací oblasti, a konečně průřezová témata, která stručně charakterizuje.

Ve druhé kapitole (str. 18-21) se autorka věnuje činnostnímu způsobu výuky, který je,
jak správně usoudila, logickým požadavkem vyplývajícím z požadavků RVP. Ve třech
podkapitolách tedy popisuje principy činnostního vyučování, projektového vyučování a
kooperativního vyučování. Zde ovšem musím konstatovat, že charakteristika jednotlivých
typů výuky zůstala na velmi obecné úrovni bez hlubšího rozboru či zamyšlení o (ne)vhodnosti
a (ne)výhodnosti těchto forem výuky v cizojazyčném vyučování (a případných
metodologických potížích).

V dalších kapitolách přibližuje situaci jazykového vzdělávání v Evropě (kap. 3, str.
22-24), učebnice španělštiny používané v ČR (kap. 3.2.1., str. 25-26) a požadavky na studenta
v oblasti Další cizí jazyk (kap. 4, str. 27-31). Zařazením této kapitoly si autorka vymezila
rozsah jazykových znalostí, se kterými je třeba počítat u žáků, u kterých má být v hodinách
španělštiny rozvíjena podtémata zvoleného průřezového tématu. Správně poukázala na
vágnost definice výstupních znalostí v tomto vzdělávacím obsahu v RVP a navrhla
konzultovat SERR, který poskytuje mnohem podrobnější popisy dovedností v cizím jazyce
pro různé úrovně. Kapitola pátá (str. 31-33) pak představuje zvolené téma Multikulturní
výchovy, které autorka považuje za jedno z nejdůležitějších témat základního vzdělávání.

Následuje stěžejní část DP, ve které autorka navrhuje zpracování témat multikulturní
výchovy (kap. 6, str. 34-44) a která je zároveň tou nejkvalitněji zpracovaným oddílem z celé
DP. Autorka musela vyřešit absenci publikací a metodik ošetřujících rozvoj tohoto
průřezového tématu v hodinách cizího jazyka, takže celá šestá kapitola je jejím vlastním
produktem, při jehož zpracování postupovala promyšleně. Nejprve si odpověděla na otázku,
čeho by mohl využít učitel, který se rozhodne v rámci hodin cizího jazyka rozvíjet témata
multikulturní výchovy. Podle autorky může (i) využít stávajících učebnic, (ii) zpracovat
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vlastní materiály, (iii) inspirovat se programy jazykové propedeutiky (str. 34). V prvním
případě je nutné analyzovat učebnice, což autorka učinila a podrobně popsala aktivity, které
zvolená učebnice nabízí. Aktivit je celkem šest, autorka u nich uvádí, jak se týkají
průřezového tématu, jak je možné je dále rozvíjet pro účely multikulturní výchovy, kolik času
je jim třeba věnovat, zda a jak získávat zpětnou vazbu a jak je hodnotit.

Tuto část oceňuji velmi kladně, stejně jako skutečnost, že autorka v návrzích
konzistentně dodržovala požadavek na činností výuku, zmíněnou v předchozích kapitolách:
aktivity mají skupinový charakter či charakter projektové práce. Taktéž hodnotím autorčin
správný předpoklad, že úroveň jazyka bude velmi nízká (jedná se o začátečníky), proto
opakovaně upozorňuje na to, aby se tyto aktivity odehrávaly převážně v češtině (viz str. 35 a
dále). Přesto se autorce podařilo skloubit obsahy mimojazykové, týkající se multikulturní
výchovy, s obsahy jazykovými, zejména v oblasti lexika.

Vysokou míru tvořivosti prokázala autorka také v kapitole 6.2.1. (str. 40-42), kde se
inspiruje komunikativními a herními aktivitami nabízenými v příručkách pro cizí jazyky
(konkrétně pro němčinu) a dále je upravuje a převádí tak, aby rozvíjely témata multikulturní
výchovy. Totéž činí s aktivitou z publikace Najít nový domov (kap. 6.2.2., str. 42-43).
V poslední kapitole 6.3. (str. 43-44) představuje projekt jazykové propedeutiky, jehož
hlavním cílem je skrze povědomí o jazycích rozvíjet principy multikulturality. Autorčiny
návrhy považuji za zdařilé, zajímavé a propracované.

Na druhou stranu tato diplomová práce vykazuje několik nepřehlédnutelných
nedostatků. Na prvním místě zmíním nepromyšlenost dílčích kroků (zdůrazňuji dílčích,
protože jako celek je práce pojata logicky), kterou připisuji spíše autorčině neobratnosti
přesně vyjádřit intence, což je patrné na několika místech. Zaprvé, hned v úvodu, kde autorka
popisuje cíle diplomové práce, uvádí jako cíl např. analýzu struktury a cílů RVP, což není
cílem, nýbrž prostředkem. Z úvodu DP by se tedy mohlo zdát, že cíle v něm postulované se
liší od zadání; tato skutečnost je zřejmě způsobena jen neobratnými formulacemi. Příkladem
dalšího „neobratného“ místem je druhý odstavec na str. 2. Nejasné z hlediska autorčiny
intence zůstávají následující formulace: Pro vytvoření metodiky k Průřezovým tématům
splňují, s přihlédnutím k jazykové způsobilosti žáků, vždy první dva díly od každé učebnice
(str. 26). Znamená to, že ostatní díly se již nehodí? Dále je diskutabilní formulace: Španělský
jazyk se v ČR nevyučuje dlouho?

O uspěchaném zpracování DP vypovídají nedostatečně objasněné přechody mezi
kapitolami, takže místy práce nepůsobí jako koherentní a kompaktní útvar. Přítomnost
některých kapitol se pak jeví jako nejasná, například na téma činnostního vyučování není
v praktické části navázáno, čtenář musí z návrhů aktivit indukovat, že autorka se snažila vést
aktivity činnostně. Podobně problematika jazykového vzděláváni v Evropě se z logiky
posloupnosti výkladu zdá jako vložená ad hoc. Práce pak budí dojem slepence kapitol volně
poskládaných vedle sebe.

Autorka sice správně poukazuje na velmi obecnou definici výstupních kompetencí dalšího
cizího jazyka v RVP, nicméně pokud uvádí, že v SERR jsou tyto kompetence uvedeny
mnohem podrobněji, neměla by jako příklad udávat obecné deskriptory, které jsou taktéž
povšechní, nýbrž propracované deskriptory pro jednotlivé kompetence a oblasti (str. 29-30).

V kapitolách představujících jednotlivé aktivity postrádám podrobnější propracování
některých aspektů:

• Jak by autorka vyřešila případný problém, který nastane tím, že věnování se aktivitám
rozvíjejícím multikulturní výchovu v hodinách cizího jazyka ubírá čas pro vlastní
jazykové aktivity?

• U hodnocení aktivit bych uvítala návrhy na analytické hodnocení a jeho kritéria.
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• Jak by autorka zdůvodnila zadání překladu a v další aktivitě kontrolu porozumění
textu pomocí kontrolních otázek (str. 36)? Není zde překlad nadbytečný?

• Zůstává nejasné, jak souvisí vztah popisů osob a témat multikulturní výchovy (6.3.1,
str. 37).

• U výkladu jazykové propedeutiky bych uvítala konkrétní náměty či aktivity pro rozvoj
postoje multikulturality.

Obecně mohu konstatovat, že práce trpí nevyvážeností, a to jak v rovině myšlenkové, tak
stylistické. Zatímco první („teoretická“) část DP je stylisticky i myšlenkově chudší a spočívá
v kompilaci zdrojů, část druhá, ve které autorka představuje své návrhy aktivit a kde má
možnost kreativního zpracování zadání, je naopak propracovanější jak koncepčně, tak
jazykově. Proti druhé části DP, která ukazuje na autorčinu kreativitu, působí první část
dojmem volného uskupení kompilovaných materiálů, které nabízejí jen obecné informace,
snadno dostupné; absence podrobnějších komentářů a autorčina vhledu do problematiky
nesvědčí o hlubší předchozí průpravě (čemuž by nasvědčovala nepříliš rozsáhlá literatura).
Podobné kolísání je patrné v rámci jednotlivých kapitol, conf. první a druhou část úvodu.
Úvod a závěr nejsou silnou stránkou DP.

V textu se vyskytují občasné chyby či stylistické nepřesnosti, např. tím samým (str. 26);
kladly vyšší/stále vyšší nároky/cíle je na jedné stránce zopakováno čtyřikrát (str. 26);
nepatřičně působí věta Nejnovější česká publikace… na str. 44 dole. Na straně 25
pravděpodobně chybí naskenovaný přebal učebnice Uso, v poznámce pod čarou na str. 37 je
asi překlep: místo aktivita mělo být příloha?

Ve španělsky psaném resumé (str. 45-50), které jako celek působí vyrovnaným dojmem a
je dobře rozvržené, se objevuje několik chyb, např. systematicky psané La República Checa
(majuskule u členu), zaměňované sino/pero.

S literaturou pracuje autorka eticky, na zdroje je řádně odkazováno, text je za tímto
účelem opatřen citacemi a poznámkovým aparátem. Nicméně musím konstatovat, že
v seznamu literatury postrádám některé publikace věnující se přímo multikulturní výchově,
vydané v letech 2004-2007 (k dispozici v knihovnách JU). Z formálního hlediska korpus
práce čítá 52 stran, 6 španělsky psaného resumé, následují bibliografické reference a 17 stran
příloh.

Na základě výše uvedené konstatuji, že práce se mi jeví jako koncepčně zdařilá osnova,
která by si zasloužila důkladnějšího propracování, nicméně s uvážením náročnosti kladenou
na zpracování tohoto tématu a s ohledem na autorčinu kreativitu zejména druhé části DP
hodnotím tuto práci jako dostatečnou pro podmínky obhajoby. Zde bych ráda zdůraznila
význam a přínos tohoto tématu, kterého se autorka se zhostila vcelku úspěšně, ovšem zmíněné
nedostatky podstatnou měrou snižují výslednou známku. Mohu tedy konstatovat, že:

Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Navrhuji známku: dobře

V Českých Budějovicích, 13. května 2008. ……………………………………………

Mgr. Miroslava Aurová, Ph.D.